[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.02.2015                                                                                                          №7

город Нижневартовск, кабинет 312  здания администрации города Нижневартовска
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения                        об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О принимаемых мерах по профилактике
суицидальных попыток
среди несовершеннолетних: проблемы, пути решения»

     Заслушав и обсудив информацию,  территориальная комиссия установила:

Департаментом образования администрации города ежеквартально проводится анализ сложившейся ситуации в подведомственных образовательных организациях по совершению суицидальных попыток несовершеннолетними обучающимися учреждений. Информация о выявлении несовершеннолетнего, совершившего суицидальную попытку или суицид, предоставляется в департамент образования администрации города отделением по делам несовершеннолетних полиции общественной безопасности ежемесячно. Департамент образования незамедлительно доводит предоставленную информацию до сведения образовательной организации, обучающимся которого является несовершеннолетний, для оказания психолого-педагогической помощи обучающемуся (с сохранением конфиденциальности).

С целью предупреждения суицидальных попыток несовершеннолетними, устранения причин и условий, им способствующих, специалистами общеобразовательных учреждений проведено   более 200 индивидуальных и групповых занятий по результатам комплексной психологической диагностики                  с целью изучения эмоционально-волевой сферы, сферы межличностных отношений ребенка со взрослыми и детьми, характера родительско-детских отношений, наличия личностных отклонений подростка; создан и реализован план индивидуальной работы по устранению причин, способствующих совершению суицидальной попытки, в рамках которого проведено более 1200 профилактических мероприятий; оказана помощь в организации внеурочной и внеучебной занятости 68% обучающимся школ, в том числе в период каникул; проводится информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о наличии служб системы профилактики, в которые целесообразно обратиться за профессиональной помощью в случае возникновения трудной жизненной ситуации или проблем (проведено более 3000 классных часов и родительских собраний с охватом более 29 000 детей, 18 000 родителей, информация размещена на сайтах общеобразовательных организаций).

В работе с родителями используются современные методы и формы работы, тематика занятий в которых направлена на профилактику семейного неблагополучия. В 2014-2015 учебном году на базе образовательных организаций города создано – 63 клуба, из них: в 31 (2013-2014 учебный год – в 30) дошкольной образовательной организации действуют 50 клубов (2013-2014 учебный год - 56 клубов), в 10 общеобразовательных организациях – 10, в двух организациях дополнительного образования – 3 клуба (2013-2014 учебный год - 7 клубов).

Продолжена работа городского методического центра по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних "Рука помощи" на базе МБОУ "СОШ №30"с углубленным изучением предметов образовательной области «физическая культура»: 8 занятий с педагогами школ, в которых приняли участие около 100 человек, 70 из которых – постоянные участники мероприятий. Проведен семидневный обучающий семинар для педагогов-психологов города "Управление конфликтами" с целью обучения способам эффективного консультирования                       по межличностным и внутриличностным конфликтам.
Ежемесячно проводятся совещания заместителей директоров                                   по воспитательной работе, социальных педагогов, педагогов-психологов образовательных учреждений, на которых рассматриваются вопросы проведения индивидуальной и групповой работы с детьми и подростками  по профилактике суицидальных попыток. В 2014 году проведено 12 совещаний, в которых приняли участие 135 педагогических работников. В январе 2015 года в рамках межведомственного взаимодействия, совместно с КУ ХМАО – Югры "Нижневартовский ПНД" было организовано проведение семинара                                  для социальных педагогов и педагогов-психологов "Суицидальное поведение детей и подростков".
Профилактические мероприятия по работе с данной категорией подростков проводятся во взаимодействии со всеми учреждениями системы профилактики. Для предотвращения повторных суицидальных попыток и самовольных уходов несовершеннолетних из семей обучающимся и их родителям в условиях общеобразовательного учреждения оказывается социальная, психолого-педагогическая помощь, рекомендуется обращение на консультацию                                  к клиническим психологам в казенное учреждение ХМАО – Югры "Нижневартовский ПНД". Специалисты БУ "Центр медицинской профилактики" организуют лекции для родителей, педагогов на темы: "Профилактика суицидальных тенденций у детей", "Что такое суицид? Формирование положительной мотивации учащихся к здоровому образу жизни".

Информация для родителей, детей и педагогов размещена на сайтах образовательных учреждений, на портале системы образования города Нижневартовска.
В бюджетном учреждении ХМАО – Югры «Нижневартовский политехнический колледж» мероприятия по профилактике суицидального поведения реализуются в соответствии с Планом воспитательной работы, программами развития колледжа на 20111-2015 годы, мультикомпонентной программой «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних обучающихся БУ «Нижневартовский политехнический колледж», «Программой социально-психологического сопровождения обучающихся БК «Нижневартовский политехнический колледж в 2009 – 2014 годах «Восхождение по ступеням профессионального самоопределения». Определяется уровень тревожности студентов, нарушения межличностных отношений, по результатам чего выстраивается индивидуальная работа.
Специалистами КУ ХМАО – Югры «Нижневартовский психоневрологический диспансер» осуществляется работа по вторичной профилактике суицидов у несовершеннолетних: работа с несовершеннолетними, имеющими в анамнезе нереализованные попытки совершения суицидов, либо попавшими в поле зрения специалистов с демонстративно-шантажным суицидальным поведением. В стационаре со всеми пациентами лечебно-профилактическая работа проводится полипрофессиональной бригадой: врач- психиатр или психиатр-нарколог, психолог, специалист по социальной работе. Основные направления коррекционной работы: тренинги личностного роста, тренинги по повышению уровня коммуникативности, подбор образовательного и трудового маршрута. После выписки из стационара подросток передается под наблюдение бригады специалистов поликлинического отделения.

В течении последних трех лет количество случаев суицидов, совершенные несовершеннолетними практически сохраняется на одном уровне: 2012 – 22, 2013 – 20, 2014 - 21. Количество несовершеннолетних, совершивших суицидальную попытку в течении последних 3-х лет стабильно: 19. В 2014 году несколько увеличилось количестве суицидальных попыток у детей в возрасте до 14 лет: 2012 – 2, 2013 – 3, 2014 – 6. Двое несовершеннолетних совершали повторную суицидальную попытку. Из 19-и несовершеннолетних, 8 регулярно наблюдаются и получают консультативно-психологическую помощь.

Заслушав и обсудив  информацию территориальная комиссия постановляет:
1. Департаменту образования администрации города, КОУ «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», КООУ санаторного типа ХМАО – Югры для детей, нуждающихся в длительном лечении «Нижневартовская санаторная школа», НОУ «Нижневартовская православная гимназия»

1.1 провести  с обучающимися 10 – 13 лет и их родителями мероприятия                         по профилактике суицидального поведения в первом полугодии 2014-2015 учебного года
1.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.1  данного постановления.

Срок исполнения: до 29.05.2015.

2. Рекомендовать Казенному учреждению Ханты- Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский психоневрологический диспансер»

2.1 принять участие в  деятельности Центра по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних «Рука помощи».
2.2 разместить в средствах массовой информации города публикации                                 по профилактике суицидального поведения.
2.3 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 2.1, 2.2  данного постановления.

Срок исполнения: до 15.06.2015.
3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Средняя школа №19», бюджетному учреждению профессионального образования Ханты- Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский политехнический колледж»

3.1 внести дополнительные мероприятия в планы воспитательной работы учреждений с целью усиления мер по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей).

3.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведении  мероприятий согласно п 3.1  данного постановления.

Срок исполнения: до 01.05.2015.
4. Рекомендовать Приходу храма Рождества Христова города Нижневартовска
4.1 рассмотреть опыт работы города Нефтеюганска по проекту «Диалоги                             о главном».
4.2 направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города информацию о необходимости и целесообразности разработки аналогичного проекта в городе Нижневартовске.

Срок исполнения: до 01.09.2015.
Председатель                                                                              С.А. Левкин

_1073725311.unknown